SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 09/2023

Processo SEI: 00197-00000526/2022-44. Partes: Adasa e a empresa Taticca Auditores
Independentes S.S. Objeto: Rescisão do Contrato nº 9/2023, firmado em 09/11/2023, referente
à prestação de serviços de consultoria na elaboração do Manual de Controle Patrimonial e
atualização do Manual de Contabilidade Regulatória, objeto da Concorrência Pública nº
2/2023. Valor total do contrato: R$ 670.000,00 (seiscentos e setenta mil reais). Fundamento
legal: artigos 137 e 138 da Lei Federal nº 14.133/2021. Ato Autorizativo: Extrato de Decisão
da Diretoria nº 403/2024. Data de Rescisão: 10 de outubro de 2024.

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HÍDRICOS

EXTRATO DE OUTORGA
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HÍDRICOS, DA AGÊNCIA REGULADORA
DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – Adasa
torna pública a outorga:
Outorga nº 408/2024 - ADASA/SRH/COUT. Sidnei Peter Izoton, outorga de direito de uso
de água superficial, captada por meio de bombeamento, para fins de irrigação de culturas,
localizado no endereço Colônia Agrícola Estanislau, Chácara 12, Planaltina/DF, um ponto
no Córrego Estanislau, Bacia Hidrográfica Rio Preto, Unidade Hidrográfica Alto Rio
Jardim. Processo SEI nº 00197-00002404/2024-54.

GUSTAVO ANTONIO CARNEIRO

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

RETIFICAÇÃO

Na Notificação, de 05/11/2024, publicada no DODF nº 216, 11/11/2024, página 92, ONDE
SE LÊ: "...NOTIFICAÇÃO Nº 64/2024 - IBRAM/PRESI...", LEIA-SE: "...DECISÃO Nº
64/2024 - IBRAM/PRESI...”.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE01292
Processo: 00391-00012577/2023-76 DAS PARTES: Instituto Brasília Ambiental e a empresa
ESSOR SEGUROS S.A., CNPJ Nº 14.525.684/0001-50. DO OBJETO: prestação de serviços
de seguro RETA (Responsabilidade Civil do Explorador ou Transportador Aéreo) para
Drones modelos Phantom 4 PRO e Phantom 4 PRO-RTK. DO VALOR: R$ 1.226,40 (um mil
duzentos e vinte e seis reais e quarenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 18.541.6210.2562.0001; FONTE DE RECURSOS: 157;
CÓDIGO U.O. 21208; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39; EVENTO: 400091; conforme
Nota de Empenho 2024NE01292, na modalidade ordinário. DATA DA EMISSÃO:
11/10/2024. SIGNATÁRIO: Pela Contratante: RICARDO RORIZ, na qualidade de
Superintendente de Administração Geral.

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO, AUDITORIA
E MONITORAMENTO AMBIENTAL

NOTIFICAÇÃO Nº 147/2024

A SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO E AUDITORIA AMBIENTAL, DO
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO
FEDERAL - INSTITUTO BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pela INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 395, DE 04 DE OUTUBRO
DE 2018, FAZ SABER a todos quantos este Edital virem ou dele tiverem conhecimento
que, este Órgão de Fiscalização Ambiental, faz a NOTIFICAÇÃO do(a) interessado(a)
Sizino de Souza Batista, inscrito(a) sob o CPF nº 107.***.***-08, residente e
domiciliado(a) em lugar incerto e não sabido, da lavratura do Auto de Infração nº
10506/2024 em seu nome, pelo cometimento de infração administrativa ambiental prevista
no(s) Art(s). 54 da Lei / Decreto nº 041/89, objeto da instauração do processo
administrativo nº 00391-00009592/2024-18 , o(a) qual deverá, no prazo de 10 (dez) dias,
contados a partir da primeira publicação deste Edital, apresentar defesa administrativa
quanto aos fatos que lhe são imputados ou, caso queira, efetuar o pagamento da multa de
R$ 1051,90 (mil, cinquenta e um reais e noventa centavos), com desconto de 20% (vinte
por cento). O(a) notificado(a) poderá ter vistas e/ou solicitar cópias do respectivo processo
no Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - Instituto
Brasília Ambiental – IBRAM, situado no SEPN 511, Edifício Bittar IV, bloco C, Asa
Norte, Brasília/DF, horário das 09:00 horas às 17:00 horas, em dias úteis.

SIMONE DE MOURA ROSA

NOTIFICAÇÃO Nº 148/2024
A SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO E AUDITORIA AMBIENTAL, DO
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO
FEDERAL - INSTITUTO BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso de suas atribuições legais,

que lhe são conferidas pela INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 395, DE 04 DE OUTUBRO DE
2018, FAZ SABER a todos quantos este Edital virem ou dele tiverem conhecimento que, este
Órgão de Fiscalização Ambiental, faz a NOTIFICAÇÃO do(a) interessado(a) Josivan Martins,
inscrito(a) sob o CPF nº 008.***.***-80, residente e domiciliado(a) em lugar incerto e não
sabido, da lavratura do Auto de Infração nº 09581/2024 em seu nome, pelo cometimento de
infração administrativa ambiental prevista no(s) Art(s). 77 da Lei / Decreto nº 6514/2008, objeto
da instauração do processo administrativo nº 00391-00011583/2024-97, o(a) qual deverá, no
prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da primeira publicação deste Edital, apresentar defesa
administrativa quanto aos fatos que lhe são imputados ou, caso queira, efetuar o pagamento da
multa de R$ 500,00 (quinhentos reais), com desconto de 20% (vinte por cento). O(a)
notificado(a) poderá ter vistas e/ou solicitar cópias do respectivo processo no Instituto do Meio
Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - Instituto Brasília Ambiental – IBRAM,
situado no SEPN 511, Edifício Bittar IV, bloco C, Asa Norte, Brasília/DF, horário das 09:00
horas às 17:00 horas, em dias úteis.

SIMONE DE MOURA ROSA

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2020

Processo SEI nº 00393-00000819/2020-80. DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO
ANIMAL DO DISTRITO FEDERAL - SEMA/DF, O SERVIÇO DE LIMPEZA
URBANA DO DISTRITO FEDERAL (SLU) e a CENTRAL DAS COOPERATIVAS
DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DO DISTRITO FEDERAL – CENTCOOP. DO
OBJETO: estabelecer alterações materiais na CLÁUSULA TERCEIRA - DAS
ATRIBUIÇÕES COMUNS DOS PARTÍCIPES E CLÁUSULA QUARTA - DAS
ATRIBUIÇÕES DA CENTCOOP com vistas a dar maior eficácia à mútua cooperação
firmada entre os partícipes SEMA/DF, SLU-DF e a CENTCOOP, visando o
desenvolvimento das atividades do Complexo Integrado de Reciclagem – CIR, que
compreende os Centros de Triagem e Reciclagem (CTR) e a Central de Comercialização
de Materiais Recicláveis (CC), situados no imóvel localizado no endereço: Pátio
Ferroviário de Brasília, situado entre EPIA - Estrada Parque Indústria e Abastecimento;
EPCL - Estrada Parque Ceilândia, também conhecida de Via Estrutural; EPAC - Estrada
Parque Abastecimento e Contorno; e SAAN - Setor de Armazenagem e Abastecimento
Norte, cedido pela Secretaria de Coordenação e Governança do Patrimônio da União -
SPU à CENTCOOP. Ademais, o presente aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de
vigência do ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2020 por mais 48
(quarenta e oito) meses, observado o disposto contido no art. 57 da Lei 8.666/93 e
conforme a Cláusula Sexta do Acordo supracitado. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O
presente Instrumento possui vigência a contar da última assinatura das Partes no sistema
SEI/GDF e a prorrogação do presente instrumento possui vigência de 02 de dezembro de
2024 até 02 de dezembro de 2028. DATA DA ASSINATURA: 07/11/2024.
SIGNATÁRIOS: Pela SEMA/DF: ANTONIO GUTEMBERG GOMES DE SOUZA,
Secretário de Estado, pelo SLU/DF: LUIZ FELIPE CARDOSO DE CARVALHO,
Diretor-Presidente, e ANDERSON MOURA E SOUSA, Diretor de Administração e
Finanças e, pela CENTCOOP: ALINE SOUSA DA SILVA, Presidente.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 23/2022
PROCESSO SEI Nº: 00094-00001595/2022-04. PARTES: SERVIÇO DE LIMPEZA
URBANA DO DISTRITO FEDERAL - SLU/DF e a COOPERATIVA DE TRABALHO
DE RECICLAGEM AMBIENTAL - CONSTRUIR, CNPJ Nº 15.211.445/0001-98. DO
OBJETO: registrar alteração da diretoria da contratada, conforme Ata Nova Diretoria
CONSTRUIR (154900202) e Memorando 91 SLU/PRESI/DIAFI/COESEL (154900336).
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Apostilamento possui vigência a contar da última
assinatura das partes no sistema SEI/GDF. DATA DA ASSINATURA: 06/11/2024.
SIGNATÁRIOS: Pelo SLU/DF, LUIZ FELIPE CARDOSO DE CARVALHO, Diretor-
Presidente e ANDERSON MOURA E SOUSA, Diretor de Administração e Finanças.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO Nº 12/2023

PROCESSO SEI Nº: 00094-00004023/2024-31. PARTES: SERVIÇO DE LIMPEZA
URBANA DO DISTRITO FEDERAL - SLU/DF e o CONSÓRCIO SUSTENTARE-VALOR
II. OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto o reajuste de preços
referente ao Contrato nº 12/2023 (147721683), com fundamento no artigo 65, § 8º, da Lei nº
8.666/1993, conforme CLÁUSULA NONA do contrato, de acordo o Decreto n° 1.054, de 14
de fevereiro de 1994, que regulamenta o reajuste de preços nos contratos da Administração
Federal direta e indireta e dá outras providências, Nota Técnica Nº 21/2024 -
SLU/PRESI/DITEC/SUBTEC/CORECON (151248936) e Despachos
SLU/PRESI/DILUR/COROD/GEASB Id. SEI nº (147822560) e (155239450). DO VALOR:
O valor global reajustado pelo IPCA/IBGE passará a ser de R$ 139.799.880,00 (cento e trinta
e nove milhões, setecentos e noventa e nove mil, oitocentos e oitenta reais) e o valor mensal
passará a ser de R$ 3.005.640,00 (três milhões, cinco mil seiscentos e quarenta reais). DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22214; PT: 15.452.6209.2079.6118; Fonte de Recurso:
100 - Ordinário não Vinculado; Natureza da Despesa: 33.90.39; Subitem: 13. DA
VIGÊNCIA: O presente Termo de Apostilamento possui vigência a contar da última
assinatura das partes no sistema SEI/GDF, com efeitos financeiros retroativos a contar de 26
de junho de 2024. DATA DA ASSINATURA: 08/11/2024. SIGNATÁRIOS: Pelo SLU/DF,
LUIZ FELIPE CARDOSO DE CARVALHO, Diretor-Presidente e ANDERSON MOURA E
SOUSA, Diretor de Administração e Finanças.

PÁGINA 88 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 219, QUINTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br